
Ano XIX nº 1909 de 30 de julho de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

ATO DE APOSTILAMENTO (ADESÃO) A 
ATA REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL 012/14  

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas 

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei 
n.º 8.666/93, determina o apostilamento a ATA REGISTRO DE
PREÇOS – PREGÃO 012/14, referente Prestação de Serviços de
Reprografia em Geral. 
 
CONTRATADO: Aledice Da S. Amaral  
 
Incluindo a dotação orçamentária: 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSOS ÓRGÃO 

277-3339039000000 11-ICMS VERDE Fundo Municipal de 
Meio Ambiente 

 
Paty do Alferes, 28 de Julho de 2014.  

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

PREFEITO MUNICIPAL 
RACHID ELMOR 

DECRETO N° 4.109 DE 02 DE JULHO DE 2014 
 

Declara de utilidade pública, para fins de 
desapropriação, a totalidade do imóvel que 
especifica – Lotes 18 e 19 e mais uma área 
de 850,00m² – sito à Rua Capitão Zenóbio 
da Costa – 1° Distrito de Paty do Alferes, 
esquina com a Rua da Mantiquira, com 
objetivo de implantar AÇÕES DE 
MOBILIDADE URBANA. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais que 

lhe confere a legislação em vigor e, especialmente e de acordo com o artigo 5°, d, e o artigo 6°, 
do Decreto-Lei n° 3.365, de 21 de junho de 1941, 
 

D E C R E T A : 
 

Art. 1° - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação, a totalidade do 
imóvel abaixo especificado e descrito, respectivamente: 

 
REGISTRO DE IMÓVEIS – Cartório do Ofício Único de Paty do Alferes – Matrícula n° 

000002447 – LIVRO n° 2-N, fls. n° 054, de 04/06/2010: uma só área de 2.080,00m², (resultante 
da fusão do lote 18 com 714,00m² com o lote 19 com 516,00m²e a área de 850,00m²); situado 
na zona urbana desta Cidade de Paty do Alferes – RJ, medindo: frente para a Rua Capitão 
Zenóbio 17,00m 19,50m e 5,00m com a Estrada da Mantiquira 23,50m e 15,00m 51,00m pelo 
lado direito com o lote n° 17; 50,00m pelo lado esquerdo confrontando com o Sr. Eduardo 
Falcão Eskenzi ou sucessores e pelos fundos 14,00m com o Sítio do Recanto. 

 
Parágrafo Único – Os dados constantes da descrição do imóvel neste artigo foram 

extraídos da certidão expedida pelo referido Cartório, datada em 02/04/2014, recebida dentro 
do período de sua validade na Prefeitura do Município de Paty do Alferes. 

  
Art. 2° - A desapropriação do imóvel de que trata este Decreto destina-se às ações de 

mobilidade urbana do Município de Paty do Alferes. 
 
Art. 3° - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta de dotação 

orçamentária própria, suplementando-se, se necessário assim como abrindo, se for o caso, 
crédito especial suplementar para tal fim. 

 
Art. 4° - Aplicam-se ao presente Decreto todas as normas legais inerentes à declaração 

de utilidade pública e desapropriação. 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PODER EXECUTIVO 

 
 Art. 5° - Os órgãos municipais responsáveis pelo projeto fim que destina-se às ações de 
mobilidade urbana bem como a tramitação e conclusão da desapropriação a partir da 
declaração de utilidade pública deverão tomar todas as providências cabíveis quanto as 
notificações, citações bem como requerimentos que sejam necessários ao fiel cumprimento 
deste Decreto. 
 
 Art. 6° - Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as 
disposições contrárias. 
 

Paty do Alferes, 02 de julho de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



7
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



8
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



9
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



10
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



11
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



12
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



13
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



14
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



15
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



16
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



17
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



18
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 



19
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1909
de 30 de julho de 2014 


